Decretos
DECRETO Nº 52.189,
DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Faculdade
de Medicina de São José do Rio Preto,
visando ao atendimento de Despesas
Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto
no Artigo 8º da Lei 12.549, de 02 de março de 2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

329.000,00 (Trezentos e vinte e nove mil reais), suple-
mentar ao orçamento da Faculdade de Medicina de
São José do Rio Preto, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática,
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de setembro de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de setembro de

2007.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
43000 SECRETARIA DE ENSINO SUPERIOR
43066 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO-FAMERP
3 3 90 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1 21.700,00
3 3 90 20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1 17.800,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 48.000,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 2.530,00
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 1.830,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 18.150,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA E OUTROS

- P.JURÍDICA 1 97.900,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 4.000,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1 117.090,00

T O T A L 1 329.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 217.520,00

1 3 217.520,00
12.126.1022.5313 SERV. DE INFORMATIZAÇÃO

DAS INST. ENS. 57.400,00
1 3 57.400,00

12.364.1022.4402 BOLSAS DE ESTUDOS PARA PESQUISA
E DESE 39.500,00

1 3 39.500,00
12.364.1022.5304 ENSINO GRADUAÇÃO UNIVERS.

E FACUL. EST 12.750,00
1 3 12.750,00

12.364.1022.5305 ENSINO PÓS-GRADUAÇÃO PESQ.
UNIV. E FAC 1.830,00

1 3 1.830,00
T O T A L 329.000,0

0
REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
43000 SECRETARIA DE ENSINO SUPERIOR
43066 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO-FAMERP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 160.000,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA E OUTROS

- P.JURÍDICA 1 31.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 138.000,00
T O T A L 1 329.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.1017.5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA,HOSPITALAR

E AMBUL 329.000,00
1 3 329.000,00

T O T A L 329.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12549 8º 1º 3 329.000,00 329.000,00 0,00
TOTAL GERAL 329.000,00 329.000,00 0,00

DECRETO Nº 52.190,
DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na
Universidade Estadual de Campinas-UNI-
CAMP, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no artigo 8º da Lei 12.549, de 02 de março de
2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 10.000,00

(Dez mil reais), suplementar ao orçamento da Universi-
dade Estadual de Campinas-UNICAMP, observando-se
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelos Anexos
I e II, de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 51.636,
de 09 de março de 2007, de conformidade com a Tabe-
la 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de setembro de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de setembro de

2007.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
43000 SECRETARIA DE ENSINO

SUPERIOR
43059 UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS - UNICAMP
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 10.000,00
T O T A L 1 10.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.1017.5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA,HOSPITALAR

E AMBUL 10.000,00
1 3 10.000,00

T O T A L 10.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
43000 SECRETARIA DE ENSINO

SUPERIOR
43059 UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS - UNICAMP
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 10.000,00

T O T A L 1 10.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.364.1022.1151 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

1 4 10.000,00
T O T A L 10.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
43000 SECRETARIA DE ENSINO

SUPERIOR
43059 UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS - UNICAMP
T O T A L 1 3 10.000,00
SETEMBRO 10.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
43000 SECRETARIA DE ENSINO

SUPERIOR
43059 UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS - UNICAMP
T O T A L 1 4 10.000,00
SETEMBRO 10.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12549 8º 1º 3 10.000,00 10.000,00 0,00
TOTAL GERAL 10.000,00 10.000,00 0,00

DECRETO Nº 52.191,
DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

Introduz alteração no Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Convênio ICMS-57/07, de 5 de junho de
2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica acrescentado o artigo 133 ao

Anexo I do Regulamento do Imposto sobre Operações
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviços de Transporte Interestadual e Inter-
municipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo
Decreto n° 45.490, de 30 de novembro de 2000, com a
seguinte redação:

“Artigo 133 (METRÔ - IMPLANTAÇÃO DA LINHA
4) - Operação interna realizada com os bens e merca-
dorias indicados no Anexo Único do Convênio ICMS-
57/07, de 5 de junho de 2007, destinados à implanta-
ção da Linha 4 - Amarela da Companhia do Metropoli-
tano de São Paulo - METRÔ (Convênio ICMS-57/07).

§ 1° - O benefício previsto neste artigo fica condi-
cionado:

1 - à comprovação do efetivo emprego dos bens e
mercadorias nas obras referidas no “caput”, segundo
os controles estabelecidos pela Secretaria da Fazenda;

2 - tratando-se de operação de importação:
a) à inexistência de similar produzido no país,

exceto em relação ao bem indicado no item 15 do
Anexo Único do Convênio ICMS-57/07, de 5 de junho
de 2007;

b) à prévia informação, pelo executor do projeto,
ao Posto Fiscal do local onde se processará o despacho
aduaneiro.

§ 2° - A inexistência de similar produzido no país,
a que se refere a alínea “a” do item 2 do § 1°, deverá
ser comprovada por meio de laudo emitido por órgão
federal competente ou por entidade representativa do
setor produtivo de máquinas, aparelhos e equipamen-
tos, com abrangência em todo território nacional.

§ 3° - Não se exigirá o estorno do crédito do
imposto relativo aos bens e mercadorias beneficiados
com a isenção prevista neste artigo.

§ 4° - Este benefício vigorará até 31 de dezembro
de 2009.” (NR).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo efeitos desde 26 de junho
de 2007.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de setembro de 2007
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de setembro de

2007.

OFÍCIO GS-CAT Nº 302/2007
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a

inclusa minuta de decreto que introduz alteração no
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Servi-
ços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto n°
45.490, de 30 de novembro de 2000, a qual apresento
a seguir.

O artigo 1° acrescenta o artigo 133 ao Anexo I do
Regulamento do ICMS para conceder isenção na ope-
ração interna realizada com os bens e mercadorias
destinados à implantação da Linha 4 - Amarela da
Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ,
com respaldo no Convênio ICMS-57/07, celebrado em
Brasília, DF, no dia 5 de junho de 2007.

O artigo 2°, por sua vez, dispõe sobre a vigência
do dispositivo comentado.

Com essas justificativas e propondo a edição de
decreto conforme a minuta, aproveito o ensejo para rei-
terar-lhe meus protestos de estima e alta consideração.

Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Excelentíssimo Senhor
Doutor JOSÉ SERRA
Digníssimo Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

DECRETO Nº 52.192,
DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

Introduz alteração no Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Convênio ICMS-65/07, celebrado em
Domingos Martins, ES, no dia 6 de julho de 2007,

Decreta:
Artigo 1° - Passa a vigorar com a redação que se

segue o artigo 109 do Anexo I do Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Trans-
porte Interestadual e Intermunicipal e de Comunica-
ção, aprovado pelo Decreto n° 45.490, de 30 de
novembro de 2000:

“Artigo 109 (AERONAVES - INSUMOS PARA A
FABRICAÇÃO) - Operações a seguir indicadas, realiza-
das com insumos, matérias-primas, componentes, par-
tes, peças, instrumentos, materiais e acessórios, desti-
nados à fabricação de aeronaves (Convênio ICMS-
65/07):

I - desembaraço aduaneiro decorrente de importação:
a) de matérias-primas, insumos, componentes, par-

tes e peças realizada por estabelecimento fabricante e
destinados à fabricação das mercadorias relacionadas
no § 1°;

b) de máquinas, aparelhos e equipamentos, sem
similar produzido no País, realizada diretamente por
fabricante de aeronave e destinados ao seu ativo imo-
bilizado;

II - saída:
a) com destino a estabelecimento fabricante da

aeronave, das mercadorias relacionadas no § 1°, fabri-
cadas em conformidade com as especificações técnicas
e as normas de homologação aeronáutica;

b) promovida pelo estabelecimento industrializa-
dor, em retorno ao fabricante de aeronaves ou sua
coligada, autor da encomenda, relativamente ao valor
acrescido, quando observado o disposto no Convênio
AE-15/74, de 11 de dezembro de 1974;

c) de mercadoria para depósito sob o regime de
Depósito Alfandegado Certificado (DAC) e a posterior
saída interna da mercadoria depositada destinada à
fabricação de aeronaves.

§ 1° - As mercadorias a que se referem a alínea
“a” do inciso I e as alíneas “a” e “c” do inciso II são
as adiante indicadas, observada a classificação segun-
do a Nomenclatura Brasileira de Mercadorias - Sistema
Harmonizado - NBM/SH:

1 - transparência de acrílicos para janelas de aero-
naves, 3926.90;

2 - unidade de controle ambiental e de ar-condicio-
nado de aeronaves, 8415.81;

3 - acumuladores hidráulicos para aeronaves,
8479.89;

4 - aparelhos elétricos de alarme contra incêndio
ou sobreaquecimento para uso aeronáutico, 8531.10;

5 - aparelhos elétricos de sinalização acústica,
visual ou luminosa internos de aeronaves, 8531.80;

6 - quadros, consoles, caixas e painéis de controle
para aeronaves, 8537.10;

7 - cablagem elétrica para tensão não superior a
80 V, munidos de peças de conexão, 8544.41;

8 - cablagem elétrica para tensão não superior a
80 V, munidos de peças de conexão com armadura
metálica, 8544.49;

9 - trens de aterrissagem, rodas, freios e suas par-
tes para aeronaves, 8803.20;

10 - partes estruturais de aviões: fuselagem, porta,
célula, longarina, nacele, reversor de empuxo, carena-
gem, conjunto pára-brisa de aeronaves, conjunto de
sistemas hidráulicos de aeronaves, 8803.30;

11 - partes controle e sustentação de aviões: asa,
semi-asa, deriva, flap, bordos de ataque e fuga, aile-
ron, profundor, estabilizador, leme, manches e caixa
de manetes de controle de comando de aeronaves,
8803.30;

12 - partes internas de aviões: conjunto de móveis,
janelas montadas, “galley”, lavatório, divisórias e
revestimentos de interiores de aeronaves, 8803.30;

13 - aparelhos e instrumentos de navegação aérea,
9014.20;

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 181 • São Paulo, terça-feira, 25 de setembro de 2007 www.imprensaoficial.com.br